АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 февраля 2022 года                                                                                 №190
                                                                                                                  Экз.№___

р.п. Николаевка

Об утверждении формы проверочного листа
(списка контрольных вопросов, ответы на которые
 свидетельствуют о соблюдении или
несоблюдении контролируемым лицом
обязательных требований), применяемого
при осуществлении муниципального
 земельного контроля

 В соответствии с частью 1  статьи 53 Федерального закона от
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением
Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об
утверждении требований к разработке, содержанию, общественному
обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению,
применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев
обязательного применения проверочных листов», постановляет:

1. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных
вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или
несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований),
применяемого при осуществлении муниципального земельного контроля,
согласно приложению.
 2. Настоящие постановление вступает в силу с момента его
подписания, но не ранее 1 марта 2022 года.

Исполняющий обязанности
Глава Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»                                                 Р.Ф. Вахидов

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=213045&date=28.10.2019&dst=100010&fld=134

Приложение
к постановлению Администрации

МО «Николаевский район»
Ульяновской области

от __________ №_____

QR-код

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ

(список контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных

требований) используемых при осуществлении муниципального
земельного контроля на территории муниципального образования

«Николаевский район» Ульяновской области

 «___» _______________ 20___г.
(дата заполнения проверочного листа)

Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным
отношениям Администрации муниципального образования «Николаевский
район» Ульяновской области________________________________________
                                   (наименование контрольного органа)
1. Вид  контрольного мероприятия: ________________________________
2. Контролируемое  лицо  (фамилия,  имя  и  отчество  (при  наличии)
гражданина или индивидуального предпринимателя, являющегося
контролируемым лицом,  его идентификационный номер налогоплательщика
и (или) основной    государственный    регистрационный   номер
индивидуального  предпринимателя,  адрес  регистрации гражданина или
индивидуального  предпринимателя,  наименование  юридического  лица,
являющегося  контролируемым  лицом,   его   идентификационный  номер
налогоплательщика и (или) основной  государственный  регистрационный
номер,    адрес    организации   (ее   филиалов,   представительств,
обособленных структурных подразделений): ___________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
3. Место   проведения   контрольного   мероприятия   с   заполнением
проверочного листа: ________________________________________________
_____________________________________________________________________________
4. Объект муниципального земельного контроля, в отношении которого
проводится контрольное (надзорное)
мероприятие:_______________________________________________________
__________________________________________________________________
                                (земли, земельные участки или части земельных участков)
5. Реквизиты приказа о проведении контрольного мероприятия:

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
6. Учетный номер контрольного мероприятия и дата присвоения учетного
номера контрольного мероприятия в едином реестре проверок: _________
__________________________________________________________________
7. Должность,   фамилия   и   инициалы   должностного   лица   (лиц)
контрольного  органа,  проводящего (-их)  контрольное  мероприятие и
заполняющего (-их) проверочный лист ________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
8. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных
требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или
несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:

№
п/п

Вопросы, отражающие
содержание обязательных

требований

Реквизиты нормативных
актов, с указанием

структурных
единиц этих актов

Ответы на вопросы

Да  Нет

Н
еп

ри
м

ен
им

о

П
ри

м
еч

ан
ие

1

Используется ли
контролируемым лицом
земельный участок в
соответствии с
установленным целевым
назначением и (или) видом
разрешенного
использования?

Пункт 2 статьи 7, статья
42 Земельного кодекса
Российской Федерации

2

Имеются ли у
контролируемого лица  права
на используемый земельный
участок (используемые
земельные участки, части
земельных участков),
предусмотренные
законодательством
Российской Федерации?

Пункт 1 статьи 25
Земельного кодекса

Российской Федерации

3

Зарегистрированы ли права
либо обременение на
используемый земельный
участок (используемые
земельные участки, часть
земельного участка) в
порядке, установленном
Федеральным законом от
13.07.2015 № 218-ФЗ «О
государственной регистрации
недвижимости»?

Пункт 1 статьи 26
Земельного кодекса

Российской Федерации,
статья 8.1 Гражданского

кодекса Российской
Федерации

4

Соответствует ли площадь
используемого проверяемым
лицом, земельного участка
площади земельного участка,
указанной в
правоустанавливающих
документах?

Пункт 1 статьи 25, пункт
1 статьи 26 Земельного

кодекса Российской
Федерации

5

Соблюдено ли требование об
обязательности
использования (освоения)
земельного участка в сроки,
установленные
законодательством?

Статья 42 Земельного
кодекса Российской

Федерации, статья 284
Гражданского кодекса

Российской Федерации,
пункт 2 статьи 45

Земельного кодекса
Российской Федерации,

пункт 7 части 2 статьи 19
Федерального закона от
15.04.1998 № 66-ФЗ «О

садоводческих,
огороднических и

дачных некоммерческих
объединениях граждан»

6

Имеется ли факт зарастания
земельного участка, и (или)
части земельного участка
сорной растительностью и

(или) древесно-
кустарниковой

растительностью, не
относящейся к многолетним

плодово-ягодным
насаждениям?

Статья 42 Земельного
кодекса Российской

Федерации

7

Приведены ли земли или
земельные участки в
состояние пригодное для
использования в
соответствие с разрешенным
использованием?

Пункт 2,5 статьи 13,
Российской Федерации

8

Соответствует ли площадь
используемого проверяемым
юридическим лицом,
индивидуальным
предпринимателем
земельного участка площади
земельного участка,
указанной в
правоустанавливающих
документах?

пункт 1 статьи 25, пункт
1 статьи 26 Земельного

кодекса Российской
Федерации

9

Используется ли земельный
участок для ведения
сельскохозяйственного
производства или

Статья 42
Земельного кодекса

Российской Федерации;
Постановление

http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/42
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=330851&date=28.10.2019&dst=1594&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=330851&date=28.10.2019&dst=1595&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=330851&date=28.10.2019&dst=1595&fld=134
consultantplus://offline/ref%3D4473F3770A54EB10285274412343F617B8AF9DE3427652F5184DFF74E254772A104F3F59F7629D5CXFPEH

осуществления иной
связанной с
сельскохозяйственным
производством деятельности
в соответствии с  его
целевым назначением

Правительства РФ от 18
сентября 2020 г. N 1482

«О признаках
неиспользования

земельных участков из
земель

сельскохозяйственного
назначения по целевому

назначению или
использования с

нарушением
законодательства

Российской Федерации»

10
Занят ли земельный участок
самовольно?

Земельный кодекс
Российской Федерации

11

Выполнено ли ранее
выданное предписание об
устранении нарушений
законодательства?

статья 19.5 Кодекс
Российской Федерации
об административных

правонарушениях

_________________________________                     _____________             _____________
(должность лица, заполнившего                                 (подпись)                                        (ФИО

проверочный лист)                                                                                                            лица заполнившего проверочный лист)

Председатель Комитета                                                                  А.В. Чичин

http://docs.cntd.ru/document/744100004
http://docs.cntd.ru/document/744100004

	статья 19.5 Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях